הוקמו עשרות רשויות-מינהל חדשות, ונוספו והורחבו סמכויות חקיקתיות של המינהל. אולם פרט להוראות חוק מעטות בנוגע לסדרי המינהל, כגון בתחום חובת ההנמקה ומתן התשובה במועד, טרם הוחל במלאכת חקיקה מקיפה ומסודרת בנושא זה.

על-כן יש לקדם בברכה את הצעת חוק סדרי מינהל, שניסח פרופ' קלינגהופר על-פי

1 חוק לתיקון סדרי מינהל (החלטות והנמקות), תשי"ט-1958, ס"ח 7. מובן שבהוראות חוק ספציפיות הוסדרו סדרי מינהל מיוחדים לרשות זו או אחרת. כן מצויות הוראות אחדות בחוק הפרשנות, שניתן להגדירן כסדרי מינהל.

הזמנת משרד המשפטים². בשנים האחרונות מרבים לדבר על דור-הנפילים בבית- המשפט העליון, שאנשיו הניחו את היסודות להתפתחות המערכת השיפוטית והפסיקה בישראל.

גם כאשר ההצעה לחקיקה חדשה מגדירה מונח מסוים המופיע גם בחוקים אחרים, ייטיב המחוקק — בהעדר שיקולים מיוחדים המחייבים שוני — לקבוע לאותו מונח הגדרה זהה לזו הקיימת כבר בחקיקה. כך, למשל, הגדרת המונח "קרוב", כמו בהצעה שלפנינו²², אינה זהה להגדרת אותו מונח בחקיקה אחרת²³, ורצוי לשאוף לאחידות במינוח ובהגדרות, אלא אם כן קיימים שיקולים מיוחדים המחייבים שוני, או שיש

18 חוק הפרשנות תשמ"א—1981, ס"ח 302, סעיף 3, הגדרת תקנה.

19 סעיף 28 להצעה בעניין סייגים לעיח.

20 ראה, למשל, בסוגיית חסיון ראיות, סעיפים 44—46 לפקודת הראיות (נוסח חדש), תשל"א—1971, והשווה סעיף 49 (1) לחוק המוצע, בסוגיית איסור הנמקה.

21 לסוגיית ריבוי הדיונים המשפטיים כתוצאה מחקיקה חדשה בכלל, ראה: S. Shetreet, "Overburdening of the Supreme Court of Israel", *Israeli Reports to the Tenth International Congress of Comparative Law* (Goldstein, ed., 1978) 83; וכן ראה ד"ר' הוועדה לבדיקת מבנה והמכויות בתי-המשפט 1981 (הנשיא לנדוי, יו"ר), פסקאות 15—14, עמ' 7—8.

22 לעניין איסור חשש משוא-פנים, סעיף 13.

23 השווה סעיף 47 לחוק התבונן הבנייה, תשכ"ה—1965, הכולל גם איגוד שהוא מנהלו או שיש לו חלק בו בשיעור העולה על 5%; כמזכיר השווה סעיף 15 לחוק רשות שדות-התעופה, תשל"א—1971, הכולל את בן-יוגו, סוכנו או שותפו; ראה גם סעיף 122 לפקודת העיריות (נוסח חדש), סעיף 103 לצו המועצות המקומיות (א), תשי"א—1950.

כוונה לשנות מהסדרים הקיימים. במקרה כזה רצוי לגרום לתיקון החוקים האחרים למימוש כוונה זו.

בחירת המינוח בחקיקה חדשה צריכה להיעשות מתוך התחשבות לא רק במינוח הנהוג בחקיקה אחרת, אלא גם במינוח המקובל בפסיקה. גם כאן, בהעדר טעמים מיוחדים המצדיקים סטייה מהמינוח שהפסיקה השתמשה בו, רצוי שהחקיקה תמשיך לעשות שימוש באותם מונחים.

אין בחוק המוצע התייחסות לשאלת הסנקציה על אי-גילוי זכות עיון או שלילתה, במקום שהיא קנויה לאזרח. קיימות אפשרויות אחדות בהקשר זה: האחת — שלילת זכותו של המינהל להשתמש בחומר שלא גילה לאזרח אשר יש לו עניין בחומר כפי שנקבע לגבי הליך פלילי על-פי סעיף 77 לחוק סדר-הדין הפלילי (נוסח משולב), התשמ"ב-1982. אפשרות אחרת היא פסילת ההחלטה כליל, אם אי-הגלוי גרם לעיוות הדין.¹¹³ ייתכן שהמקום הראוי לדון בתוצאותיה של הפרת זכות העיון הוא במסגרת הדין בפגמים בהליך ובתוצאותיהם, שעל-פי הצעתנו יידון בפרק גפרד. אולם ברור, כי מן הדין להתייחס לשאלה זו כדי להבטיח הגשמה ראויה של זכות העיון על-ידי סנקציות יעילות כנגד הפרת זכות זו.

כאשר למבנה מוצע שפרק י: החלטות, יחולק לשני חלקים: האחד — החלטות ומועדיהן, והשני — הנמקות. חובת מתן החלטה והחובה לתיתה במועד מוגבל היא סוגיא נפרדת מחובת הנמקת החלטה ומן הראוי להפריד בין הדבקים.

114 לעניות דעתי, אין להסתפק בעניין זה כעוראה הכללית של חוק הפרשנות, תשמ"א—1981 (סעיף 11), בדבר חובתו של עובד-הציבור להפעיל סמכות תוך זמן סביר. חוק סדרי המינהל צריך להתייחס לסוגיא זו בנפרד תוך הדגשת המהירות שבה צריך עובד-הציבור לתת את החלטתו. במקרה זה יש להדגשת המהירות ושיבות גם במישור חינוך המינהל לרמת התנהגות נאותה.

115 ראה שפירא (לעיל, הערה 110), בפסק-דינו של השופט קיסטר.